

continuação >>>
 (a) Ação ordinária ajuizada, objetivando a exclusão de crédito presumido de ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS. A Companhia argumenta que o crédito presumido de ICMS não é receita, renda ou provento, não devendo compor a base de cálculo dos referidos tributos. A ação julgada como procedente em primeira instância, porém em segunda instância a Companhia teve seu pedido negado. Desta forma a Companhia vem constituindo provisão para o pagamento deste tributo bem como vem depositando judicialmente o valor referente. (b) Ação ordinária referente ao valor pago de INSS sobre a desoneração da folha de pagamento. Valor encontra-se provisionado para pagamento, bem como, possui depósito judicial. (c) A Companhia ingressou com processo judicial objetivando a exclusão do valor a receber da controlada para pagamentos de pendências tributárias da base de cálculo de PIS e da COFINS. Os valores discutidos estão em depósito judicial. (d) Ação ordinária requerendo a não incidência do IRPJ e da CSLL sobre a correção dos valores recebidos da ação judicial de exclusão do ICMS da base do PIS e COFINS. A Empresa provisionou os valores discutidos como também realizou o depósito judicial de R\$ 6.577.
17. Provisões para contingências: A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, tributários, e cíveis, e outros em andamento e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial. Quando aplicáveis, as demandas são amparadas por depósitos judiciais. A Companhia efetuou provisão para contingências jurídicas das perdas prováveis demonstradas a seguir.

	Controladora		Consolidado	
	Conting. Trabalhistas	Conting. Tributárias	Conting. Cíveis	Total
Em 31 de dezembro de 2020	4.419	-	7.639	12.058
Reversão de provisão	(1.785)	-	-	(1.785)
Constituição de provisão	-	478	5.976	6.454
Em 31 de dezembro de 2021	2.634	478	13.615	16.727
Reversão de provisão	-	(478)	(834)	(1.312)
Constituição de provisão	93	-	-	93
Em 31 de dezembro de 2022	2.727	-	12.781	15.508

	Controladora		Consolidado	
	Conting. Trabalhistas	Conting. Tributárias	Conting. Cíveis	Total
Em 31 de dezembro de 2020	11.008	-	10.057	21.065
Reversão de provisão	(1.793)	-	(253)	(2.046)
Constituição de provisão	836	478	6.768	8.082
Em 31 de dezembro de 2021	10.051	478	16.572	27.101
Reversão de provisão	(126)	(478)	(1.032)	(1.636)
Constituição de provisão	552	-	4.015	4.567
Em 31 de dezembro de 2022	10.477	-	19.555	30.032

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Trabalhistas	12.814	20.731	18.243	41.126
Tributárias	1.323	1.219	13.760	2.556
Cíveis	14.137	21.950	32.003	43.682

(a) Perdas possíveis e remotas, não provisionadas no balanço: A Companhia tem ações de natureza tributária e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis ou remotas com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

Natureza da provisão	Controladora		Consolidado	
	Possível	Remoto	Possível	Remoto
Trabalhistas	9.894	4.086	30.026	4.112
Tributárias	4.881	-	4.925	-
Cíveis	46.620	7.311	99.791	16.001
	61.395	11.397	134.742	20.113

Natureza da provisão	Controladora		Consolidado	
	Possível	Remoto	Possível	Remoto
Trabalhistas	13.884	1.309	36.137	1.946
Tributárias	73	-	131	-
Cíveis	43.739	1.725	91.421	2.960
	57.696	3.034	127.689	4.906

18. Imposto de renda e contribuição social diferidos: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. **(a) Composição do imposto de renda e contribuição social diferidos:** Os saldos de ativos e passivos diferidos apresentaram-se como segue:

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Diferenças temporárias	5.273	5.688	9.239	9.174
Provisão para contingências	192	203	622	589
Provisão perda crédito PIS e COFINS sobre ICMS	13.882	16.562	15.200	18.366
PIS e COFINS sobre outras receitas	599	550	1.737	550
Comissões	-	-	1.033	-
Provisão verba publicidade	-	-	161	582
INSS Desoneração	-	-	98	81
Tributos sobre prejuízo fiscal	16.724	14.255	16.724	14.255
Outros	56	83	56	33
	36.726	37.291	44.872	45.698

(b) **Conciliação do benefício (despesa) do imposto de renda e da contribuição social:** A reconciliação entre a despesa de imposto de renda e de contribuição social pela alíquota nominal e pela efetiva está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro antes do IR/contribuição social	216.998	240.184	281.747	297.501
IR e contribuição social pela alíquota nominal - 34%	(72.007)	(81.663)	(100.176)	(132.758)
Adições (exclusões)	(172.834)	(133.942)	(137.833)	(43.514)
Equivalência patrimonial (Perda) ganho na avaliação do valor justo de ativos biológicos	-	-	(88.879)	(13.280)
Participação dos administradores	2.431	2.767	3.664	4.716
Outras adições (exclusões)	(53.076)	(67.143)	(41.060)	(92.576)
IR/contribuição social	(383)	(12.563)	(42.651)	(59.793)
Corrente	-	(15.315)	(42.122)	(58.736)
Diferido	-	2.762	(30.754)	(1.057)

19. Empréstimos e Financiamentos: Saldos referem-se a letras de câmbio captadas junto aos acionistas. As captações foram pactuadas em 122% do CDI. As captações tem vencimento máximo em 31.07.2026.
Empréstimos e Financiamentos

	2022	2021
Letras de câmbio	119.558	67.647
Total	119.558	67.647

Paulo Farina - Diretor Presidente
 João Farina Neto - Diretor da Divisão Madeira
 Marlei de Jesus Borges Pena Vian - Diretora de Operações

20. Patrimônio líquido: (a) Capital: O capital social é de composto por 6.953.903.735 ações ordinárias e nominativas, todas sem valor nominal. O capital corresponde a R\$ 636.811. (Em 31 de dezembro de 2021 o capital social era composto por 6.609.373.066 ações ordinárias e nominativas, correspondentes a R\$ 586.069). **(b) Reserva de lucros:** A reserva legal é constituída anualmente com destinação de 5% do lucro líquido do exercício nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. A reserva de lucros a realizar se refere à reserva constituída na controlada Todesmade referente ao ganho na avaliação das florestas ao valor justo, conforme determina o artigo 197 da Lei nº 6.404/76. Essa reserva não pode compor a base para distribuição de dividendos até que o lucro que gerou esta reserva seja realizado. A reserva de retenção de lucros refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, após a constituição de reserva legal e proposição de dividendos. **(c) Ajuste de avaliação patrimonial de controlada em conjunto:** Referente a ajuste de avaliação patrimonial na controlada em conjunto Grato Agropecuária Ltda. em virtude da adoção do custo atribuído por parte da Companhia na primeira adoção dos CPCs. **(d) Distribuição de dividendos:** A Companhia destina 25% (vinte e cinco por cento), no mínimo, do lucro remanescente, para o pagamento de dividendo a todas as ações, a título de dividendo obrigatório. Abaixo apresentamos a movimentação do saldo de dividendos a pagar e a base de cálculo dos dividendos propostos:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício (Ganho) Perda na avaliação do valor justo de ativos biológicos	223.192	227.631	223.192	227.631
Lucro líquido ajustado	(58.660)	(13.280)	(58.660)	(13.280)
Constituição da reserva legal (5%)	164.532	214.351	164.532	214.351
Base de cálculo dos dividendos	153.372	202.970	153.372	202.970
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	38.342	50.742	38.342	50.742
Dividendos distribuídos em excesso ao mínimo obrigatório	12.044	156.251	12.044	156.251
Total de dividendos distribuídos no ano	50.386	206.993	50.386	206.993
Juros sobre capital próprio imputado aos dividendos	59.278	41.454	59.278	41.454
Imposto de renda retido na fonte - 15%	(8.892)	(6.213)	(8.892)	(6.213)
Valor líquido dos juros sobre capital próprio creditados	50.386	15.036	50.386	15.036
Dividendos complementares	-	-	-	-
Dividendos a pagar exercícios anteriores	99	173	99	173
Dividendos propostos	50.485	50.915	50.485	50.915

21. Receita de vendas: A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Vendas brutas de mercadorias, produtos e serviços	493.072	452.135	1.076.756	984.566
Receitas de operações de créditos	-	-	81.007	67.453
Tributos sobre vendas e operações de créditos	(108.670)	(105.704)	(235.144)	(212.873)
Devoluções de vendas	(1.525)	(1.459)	(23.556)	(27.109)
Reversão do Ajuste do valor presente	32	379	191	273
Receita Líquida	382.909	345.351	899.254	812.310

22. Despesas por natureza:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Consumo direto e indireto	(197.052)	(178.990)	(363.015)	(340.219)
Depreciação e amortizações	(7.719)	(8.642)	(20.614)	(17.694)
Participação dos administradores e empregados	(4.794)	(7.571)	(11.779)	(12.726)
Remuneração de colaboradores e administradores	(32.494)	(29.539)	(69.602)	(61.740)
Férias, 13º salário e encargos	(9.455)	(8.102)	(19.511)	(16.698)
Encargos sobre folha de pagamento	(13.412)	(12.475)	(27.323)	(25.558)
Alimentação de funcionários	(2.507)	(1.706)	(5.235)	(3.845)
Transporte de funcionários	(224)	(179)	(1.334)	(1.009)
Piano saúde dos funcionários	(823)	(778)	(1.426)	(1.344)
Despesas com conservação e manutenção	-	-	(2.628)	(2.059)
Despesas com propaganda e marketing	(193)	(207)	(13.948)	(9.384)
Despesas promocionais	(2.132)	(1.506)	(4.472)	(4.235)
Despesas pré e pós-vendas	(2.447)	(4.189)	(7.039)	(9.000)
Despesas com viagens e estadas	(1.193)	(517)	(7.656)	(3.328)
Aluguéis	(632)	(395)	(1.389)	(1.255)
Outras despesas com mão de obra	(20.478)	(16.169)	(91.340)	(74.360)
Energia elétrica	(4.137)	(3.872)	(12.221)	(10.836)
Despesas conservação e manutenção	(13.651)	(10.820)	(17.493)	(15.238)
Provisão para devedores duvidosos	7.884	14.715	7.884	14.715
Indenizações de clientes	(3.510)	(3.860)	(3.777)	(5.557)
Provisão para contingências	-	(4.670)	(3.865)	(5.394)
Reversão de provisão para contingências	1.220	-	1.220	-
Reversão na liquidação créditos	(8.597)	(8.684)	(9.162)	(9.015)
Honorários e custas judiciais	(1.703)	(1.554)	(1.703)	(2.001)
Outras despesas	(13.925)	(9.606)	(36.277)	(23.284)
Despesas totais por natureza	(331.500)	(299.323)	(743.548)	(668.555)

23. Outras receitas (despesas):

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receitas de aluguéis	2.266	1.317	2.376	1.479
Receitas fiscais eventuais	1.587	1.686	1.488	6.125
Receita comissões e corretagens	48	51	6.529	5.363
Dividendos recebidos	235	-	235	-
Recuperação de créditos fiscais	540	1.399	575	1.744
Recuperação ICMS na base do PIS e COFINS (a)	-	-	30.986	49.861
Créditos oriundos de processos judiciais	6.638	-	11.244	-
Gainho/Perda na venda de ativo imobilizado	(1.415)	(1.248)	(1.087)	(2.149)
Agio Partic. Societária (nota 13b)	(20.264)	-	(20.264)	-
Encargos tributários	(1.486)	(2.169)	(4.395)	(3.787)
Pró-labore	(3.654)	(3.221)	(6.156)	(6.129)
Outras receitas (despesas)	1.369	(421)	1.326	(598)
	(14.136)	28.380	(2.129)	51.909

(a) A Empresa obteve em 2020 o trânsito em julgado da ação judicial que discutia a exclusão do ICMS na base do PIS e COFINS. Os créditos foram levantados e homologados na Receita Federal.

24. Receitas e despesas financeiras:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receitas Financeiras	6.684	9.564	29.248	14.404
Receita financeira de depósitos bancários	1.323	669	2.188	1.288
Variações monetárias e cambiais	1.208	4.395	14.108	12.750
Exclusão ICMS na base de PIS/COFINS (Nota 23)	5.900	21.208	10.939	34.670
Outras receitas financeiras	21	14	24	1.568
	15.136	35.850	56.567	64.686
Despesas Financeiras	(1.256)	(3.568)	(10.880)	(18.604)
Variações monetárias e cambiais	(54)	(232)	(1.647)	(470)
Juros e descontos	-	-	-	(54)
Ajuste a valor presente	(358)	(216)	(1.210)	(54)
Outras despesas financeiras	(1.668)	(4.016)	(13.737)	(19.644)
	13.468	31.834	42.830	45.042

25. Partes relacionadas: (a) Transações e saldos:

	Móveis		Controladora e Consolidado	
	Atalinea Carraro	Avanti Todesmade	Todesflor	Todescredi
Saldo 31/12	-	-	-	-
Ativo circulante	1.662	-	26.403	28.066
Ativo não circulante	-	-	-	49.523
Passivo não circulante	-	-	41.100	14.268
Vendas	117.879	44.214	27.365	-
Receitas financeiras	-	-	-	3.094
	-	-	-	7.110

Virginia Jaqueline Farina - Diretora Administrativa
 Jorge Alberto Pallastrelli - Diretor Corporativo Industrial
 Jaime Luiz Prux Junior - Contador - CRC/RS 042102

As principais transações com partes relacionadas foram feitas nas seguintes condições: a) Venda de produtos (R\$ 189.458) para as Controladas, com prazo médio de recebimento de 28 dias e preços próximos aos praticados por outros fabricantes de itinerários. **(b) Remuneração do pessoal-chave da administração:** O pessoal-chave da administração inclui os administradores. Em 31 de dezembro de 2022 a remuneração total paga ou a pagar ao pessoal-chave da Administração montava R\$ 3.654 (2021 - R\$ 3.221).

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Resultado disponível aos acionistas	223.192	227.631	223.192	227.631
Total	223.192	227.631	223.192	227.631
Denominador (em milhares de ações)	6.953.903	6.609.373	6.953.903	6.609.373
Quantidade de Ações	6.953.903	6.609.373	6.953.903	6.609.373
Total	0,03	0,03	0,03	0,03

27. Ebitda:	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita Operacional Líquida	382.909			